1

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 10/2016

RESULTADO DA RENOVAÇÃO

BOLSA DE PESQUISA E EXTENSÃO DO FUMDES – ART.171 DA

CONSTITUIÇÃO ESTADUAL

2016.1

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão do Centro Universitário de Brusque

– UNIFEBE, considerando a legislação em vigor, usando da competência que lhe confere o inciso XIX

do artigo 37 do Estatuto, em atendimento ao Edital Proppex no 15/2014, de 06/08/2014 – Seleção de

Candidatos para o Programa de Bolsas de Pesquisa e Extensão do Fundo de Apoio à Manutenção e

ao Desenvolvimento da Educação Superior – FUMDES - Artigo 171 da Constituição Estadual, ao

Comunicado Proppex nº 05/2016 de 23/02/16 e ao 1º Termo Aditivo ao Comunicado nº 05/2015 de

10/03/2016, faz saber por meio do presente comunicado o Resultado da Renovação de Bolsas de

Pesquisa e Extensão – Artigo 171 da Constituição Estadual, bem como as informações

complementares a seguir:

1. Segue abaixo o resultado da renovação para o 1º Semestre Letivo de 2016, com a relação

de acadêmicos e orientadores que receberão o benefício, por ordem alfabética:

Nº NOME DO ALUNO CURSO
PROFESSOR
ORIENTADOR

TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1
Aline Aparecida
Gazaniga

Administração
Wagner Dantas

de Souza

Caracterização do
acadêmico da UNIFEBE

quanto à
internacionalização.

HOMOLOGADA

2
Amabile Muller
Koneski

Design de
Moda

Mara Lúcia
Figueiredo

Moda e Sustentabilidade
Socioambiental: a

percepção de
graduandos do curso de

design de Moda.

HOMOLOGADA

3
Amanda
Alexssandra Vailate
Fidelis

Educação
Física

Camila da
Cunha Nunes

Esporte, corpo e
espetáculo; o que está

por trás das lentes.
HOMOLOGADA

4
Ana Carolina
Lunedo Gonçalves

Design de
Moda

Márcia Maria
Junkes

Pesquisa de Moda:
Bureau de Tendências de

Moda.
HOMOLOGADA

5 Carolini de Faria
Design de

Moda
Márcia Maria

Junkes

Comunicação de Moda;
Blog de processos de
desenvolvimento de

coleções.

HOMOLOGADA

6 Daiane Leal
Design de

Moda
Grazyella C. O.

de Aguiar

A Moda é para todos;
desenvolvimento de
produtos inclusivos.

HOMOLOGADA

2

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

7
Deiciane Miriam da
Cunha

Design de
Moda

Mara Lúcia
Figueiredo

Resíduos, Moda e
Sustentabilidade: a

formação nas oficinas de
Costura.

HOMOLOGADA

8 Denise Sbardelatti
Design de

Moda
Grazyella C. O.

de Aguiar

Desenvolvimento de
coleções de moda para
pequenas empresas da

região.

HOMOLOGADA

9 Elvis Eronaldo Mello Psicologia
Fernanda

Germani de O.
Chiaratti

Conhecer a concepção
dos professores sobre a

educação inclusiva.
HOMOLOGADA

10 Gabriel Habitzreuter
Engenharia
Mecânica

Denis Boing

Análise de estratégia de
usinagem no

comportamento das
ferramentas com

geometria esférica no
fresamento de aços

endurecidos.

HOMOLOGADA

11
Gabrielle Marques
de Moraes

Psicologia
Fernanda

Germani de O.
Chiaratti

Projeto de orientação
vocacional e profissionais

para os adolescentes.
HOMOLOGADA

12 Jaciara Bittencourt Psicologia
Fernanda

Germani de O.
Chiaratti

A importância da
afetividade no processo

de aprendizagem.
HOMOLOGADA

13 Jeferson de Souza
Educação

Física
Camila da

Cunha Nunes

Corporeidade: uma
leitura a partir das

escolas públicas do
município de Brusque-

SC.

HOMOLOGADA

14
Katriel Braian
Reckelberg

Engenharia
Mecânica

Denis Boing
Análise de integridade de
superfícies na usinagem

de materiais endurecidos.
HOMOLOGADA

15 Maiara Jordão Pedagogia
Márcia Maria

Junkes

Interação e
Interatividade: o diálogo

nas aulas
semipresenciais nos

cursos de graduação na
UNIFEBE.

HOMOLOGADA

16
Natielen Moraes
Salomão

Direito
Pollyana Maria

da Silva

Relativização da
vulnerabilidade do maior
de doze anos nos termos
do art. 217-A do código
penal: discussão das

possibilidades e limites.

HOMOLOGADA

17
Nicolas Michell
Heckert

Engenharia
de Produção

Denis Boing

Estudo da influência de
velocidade de corte no

torneamento de materiais
endurecidos utilizando
ferramentas de metal-

duro.

HOMOLOGADA

18
Nicole Suavi
Mendes

Pedagogia
Márcia Maria

Junkes

O desenvolvimento da
linguagem em educandos

no período de
alfabetização com

dificuldades
fonoarticulatórias.

HOMOLOGADA

3

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

19
Pamela Schuartz
Caviquioli

Educação
Física

André Luiz de
O. Bráz

A relação do perfil de
crescimento e estado

nutricional para o
desenvolvimento

cognitivo de escolares na
rede estadual de ensino

no município de
Brusque/SC.

HOMOLOGADA

20
Samanta Ristow de
Mendonça

Educação
Física

André Luiz de
O. Bráz

Motivos de adesão ou
evasão das aulas pratica

de educação física no
município de

Guabiruba/SC; uma nova
proposta.

HOMOLOGADA

21 Sidnei Kuczkowski  Direito
Alejandro
Arrabal

Direitos autorais
enquanto direitos

humanos: uma (re) leitura
a partir da filosofia da

linguagem.

HOMOLOGADA

22
Siliane Ferrari
Voltolini

Processos
Gerenciais

Janilson Lotério

Planejamento Financeiro
de Micro e Pequenas

Empresas na região de
Brusque: desafios e

possibilidades.

HOMOLOGADA

23 Wagner Correia
Sistemas de
Informação

Pedro Zanchett

Desenvolvimento de um
sistema para geração de
estatísticas, com base
em dados de níveis de

chuva e do rio em
Brusque e Região.

HOMOLOGADA

24
Wilson Fernando
Sousa de Oliveira

Educação
Física

Altair A. Pereira
Júnior

O uso indiscriminado de
esteroides anabolizantes

por praticantes de
musculação.

HOMOLOGADA

25 Yasmin Reis
Design de

Moda
Edinéia P. da

Silva Betta

Modateca UNIFEBE:
implantação, registro,

conservação e releitura
de artefatos têxteis de

Brusque e Região.

HOMOLOGADA

2. Os acadêmicos cuja renovação foi homologada permanecem com a Bolsa de

Pesquisa e Extensão – Artigo 171 da Constituição Estadual, durante o 1º Semestre Letivo de

2016, pois continuam atendendo aos critérios de seleção estabelecidos em Editais.

4

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

3. Mais informações podem ser obtidas na Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa

e Extensão (PROPPEX), Supervisão de Pesquisa, Campus Santa Terezinha, no Térreo do

Bloco C, Sala nº 11 ou pelo e-mail pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 14 de março de 2016.

Profª. Edinéia Pereira da Silva Betta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão